Quoad Premium simoniae acceptum pro Beneficio, aut alia re spirituali, si non est secuta re collatio, jure naturæ restituendum est illi à quo est accipitum. Si verò secuta est collatio, & Simonia utique completa, probabilis est restitutio facienda esse Ecclesiæ, & non illi qui premium contulit: Quia Ecclesia hac ratione tam dantem quam accipientem patire intedit.

*QUEAERES* primò, Quid dicendum de casu subtili, quo certo contra collatorem v. g. Episcopum per mille florensis, quod beneficium non sit mihi, sed alteri, collaturus, ut nempe mihi conferendo, collato mille florenos ex sponsione luetur?

Respondeo, illam sponsione esse Simoniam palliatam, & illicitam; non enim tam est sponsio, quam tacita emptio beneficij.

*QUEAERES* secundò, Quid si quis procedat per contractum innominatum hoc modo: Conferat me nepoti hoc beneficium, si tu simile conferas meo nepoti, cognato, vel amico?

Respon-

Respondeo, collationem illam esse Simoniacam, si de re praestanda non simplex insinuatio, sed verum pactum intercedat, quod ex Cap. finali, de pactu, fatis colligi potest.

**QUERES** tertio. Quid judicandum de eo qui pecuniam praebet alicui tertio ut intercedat apud alterum, ut hic intercedat apud Collatorem beneficii, ut conferat illi quidam pecuniam praeaurum?

Respondeo, illum casum apud aliquos Auctores uicitum admitti: quia, inquit, premium illud datur pro re mere temporali, nempe pro gratia sive intercessione amici apud collatorem: hanc sententiam ut probabilem habet Vasquez & Sanchez in Opusculo Tom. I. Lib. 2. Cap. 3. & aliqui Recentiiores apud Diana Part. 4. Tract. 4. Resol. 151. & iterum Part. 10. Tract. 15. Resol. 5. Sed ipse Vasquez & Sanchez censet contrariam sententiam esse probabilem: quod omnino verum iudico tam ab auctoritate, quam a ratione; quia illud premium saltem mediate pro ipso beneficio conferri videtur: & haec via facile foret passim palliare Simoniam in oculis hominum, sed prava animi intentio fugere non potest oculos Dei, ut etiam recte hic notat Stephanus a S. Paulo Pag. 422.

**QUERES** quartio. An licet absque Simonia pro beneficio australi re spiritali accipere aliquid temporale Titulo gratitudinis, sic ut de illo ex gratitudine praestando pactum intercedat? Lictum id esse, videtur admittere Diana citans Valentiam, quia non est pecuniam inducens obligationem justitiae. Verum etsi non inducat obligationem justitiae, adfert tamen novum obligationem, & pretio estimabilem, supradam similem gratitudinem, quae per se libera est, nec obligat determinate ad hoc vel illud donum conferendum, quod tamen fit ex vi ictius contractus, qui proinde onerosus censerri potest. De quo videri potest Innocentius XI. Prop. 45. *supra* Pag. 33.

## C A P U T XIII.

### De Testamento.

1. Testamentum est iusta voluntatis dispositio de rebus post mortem praestandis, cum haereditate institutione. Et per hoc ultimum differt Testamentum a legato, sive fidei commissario parciali, quod tantum est donatio particularis alicui defuncto relicta. Codicilium est quasi imperfectum Testamentum, sine haereditate institutione, ad constituta aliqua legata, vel ad aliquid in Testamento explicandum, mutandum, addendum, vel mendendum. De quibus Layman Lib. 2. Tract. 5. Cap. 1. Bonacina, Tanner, aliisque.

2. Ad Testamentum solenne, sive clausum, requiriuntur a jure variae solennitates: nempe ut testator illud sua vel alicuius manu scriptum offerat septem testibus idoneis, non defectuosis, non cœcis, surdis, muniti, nec furiosis, & prodigis, infamibus, religiosis, cognatis, qui in testatoris potestate sunt; (quibus adde ipsum haeredem, & qui in ejus potestate sunt) sed masculis puberibus, liberis, ad id rogatis, & vocatis, coram profiendo id esse suum Testamentum: tum si possit manu sua subscribit, alioquin id præstat ostendit pro eo testis: dein omnes & singuli septem testes eodem tempore subscripti, si possint, per se ipsos; proprioque, vel alieno, aut communis omnes.

R. P. Arfdeck, Tom. II.

sigillo consignant, Layman, Bonacina Diff. 3. Quæst. 16. Part. I. &c.

3. Si Testamentum careat debita solennitate, & dubitetur an testator intenderit confidere Testamentum clausum, an vero apertum, habebit saltem vim Testamenti nuncupativi, quod tantum requirit ut scriptum prædicti testes coram audiant & intelligent testatoris voluntatem, etiam sola voce expressam. Quia presumitur testatorem hoc saltem voluisse potius quam actum suum esse irritum. Sanchez, Lugo &c. Consultum est in confidendo Testamento etiam adhibere Notarium, qui particularium locorum iuris nosse solet, ut valori Testamenti in foro externo tutius consulatur.

4. Notat quoque Diana Part. 6. Tract. 5. Resol. 30. invaluisse consuetudinem ut minor numerus testium quam septem sufficiat ad valorem. Certe hominibus rusticis quinque testes sufficere, si difficulter plures habentur, absque subscriptione, si non sint litterati, tradit Layman & Bonacina.

Item tempore peccatis necesse non est testes simul congregari, sed tantum ut singuli scorsim adhibeantur: immo absolute loquendo tunc duos vel tres sufficere ex jure gentium docet Diana Part. 7. Tract. 6. cum Sa, Layman &c. Neque minus militibus, dum in castris sunt, concedunt iura privilegium.

5. Si Testamentum factum sit ad piæ causas, etiam in foro externo juris solennitates non requiruntur, sed tantum que jure gentium sufficiunt, nempe duo testes, inter quos foemina esse potest. Covar. & alii 12. Item Parochius, aut Confessarius etiamsi legitæ essent pro Ecclesia propria, Lessius, Lugo, &c. Et quamvis morte interveniente contingat Testamentum non esse ab solutum, validum tamen est quoad legata pia, Diana &c. In foro autem conscientiae etiam sine ullo teste sufficië scriptura, nutus, vel aliud signum, quo voluntas Testatoris sufficienter indicatur. Molina, Lugo, Diana.

6. Si autem Testamentum factum fuerit ad causas non piæ, & careat solennitatibus jure requisitis, probabilius est illud *factum in foro conscientiae* esse omnino validum: adeoque licet retineri quod ex tali Testamento possidetur. Quia illæ solennitates tantum requiriuntur in foro externo ad fidem in iudicio faciendam, & excludendam omnem deceptionem. Ita Lessius de Juri. Lib. 2. Cap. 19. Diff. 3. Barbosa. Wiggers, Part. 9. Tract. 7. Resol. 49. contra Molin, Diana &c.

Hinc haeres ab intestato non videtur excusari in foro conscientiae à persolvendis legatis in Testamento non solenni relictis, si sat ipsi confiteretur voluntate Testatoris. De qua si dubius sit, tenetur cum aliis proportione dubii componere. Quia in hoc dubio neutri parti faverit posse.

7. Testari non potest Religiosus professus, nec filius familias de bonis adventitiis sine patris consensu, nisi tamen sit Clericus, etiam prima tonsura: nec ecclesi sine testibus, nec pupillus, nisi sit doli capax, & juramento confirmaverit. Nec in bello justo captus, nec obles apud infideles. Nec manifestus infamarius, nisi præstita cautione: valebunt tamen hujus legata ad causas piæ si paenitens obierit. Nec uxor nisi ad piæ causas, si quilibet statutum sit, ut non possit testari sine consensu mariti, ut refert Sa. & priores alii.

8. Patris Testamentum inter liberos ab eo solo scri-

Gg 2 ptum,